JISSS,

? nmvi'i-

-.-.--.....-... „ 05^^^
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI - SP

Ofício GP.L n° 336/2023

Processo SEI n° 38.065/2023
•m®

Jundiaí, 24 de novembro de 2^.g£ ^jg^ ^Q AUTOR.

Excelentíssimo Senhor Presidente:
Presidente

á^^lli^i.1

Em atendimento ao que consta do Requerimento ao Plenário n°

291/2023, da lavra do ilustre Vereador ADRIANO SANTANA DOS SANTOS, sobre as ações da
Prefeitura para a prevenção de enchentes e desassoreamento de rios, vimos encaminhar, a Vossa

Excelência, as informações prestadas pela Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos:

1. Em conjunto com a Defesa Civil, são mapeados e sempre

atualizados todos os pontos no Município considerados de risco, para trabalhos de prevenção, sendo

executados serviços de desassoreamento e limpeza de rios e córregos, hidrojateamento de sistemas
de drenagem, assim como ampliação dos sistemas de drenagem existentes,

2. Foram identificadas diversas áreas nas quatro regiões da

Cidade, e que já estão com obras em andamento e em vias de execução de estudos e projetos, dentre
principais, podemos citar: Av. António Pincinato, Marginais do Rio Jundiaí, Av. Paulo Benassi, Av.

Armando Giasseti, Bairro Traviú, Bairro Santa Gertrudes, Bairro Currupira, Região do Novo Horizonte,

Região de Vila Rami, Região da Vila Rio Branco, Região da Agapeama, Jundiaí Mirim, entre outras.

Até a presente data, a Unidade desenvolveu a ampliação na

rede de águas pluviais, no Jardim Sorocabana ( Meias Aço), aumentando-se para 2 linhas de tubo de
1 metro de diâmetro.

Além disso, algumas bocas de lobos foram duplicadas para
melhor captação de água, em alguns bairros do munícipio.

3. Abaixo segue a lista dos locais e quantidades em metros
lineares, de desassoreamentos já executado:
SERVIÇOS EXECUTADOS:

Córrego do Traviú > 640m

Córrego do Toca > 100m

Valeta de Drenagem próximo à Adega Maziero- Bairro Caxambu > 40m
Córrego japi > 60m

Ribeirão do Toca - EMEB Duílio Maziero - 276 Metros Lineares

Córrego do Toca - Av Maria Negrini Negro, altura Número 1469 - 302 Metros Lineares
Limpeza Córrego Jardim Aurélio (Jardim do Lago) -120 Metros Lineares
Limpeza Rio Capivari (Rio Acima) -100 Metros Lineares

Avenida da Liberdade s/n.° - Paço Municipal "Nova Jundiai" - Fone (11) 4589-8421/4589-8435

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

(Ofício GP.L n° 336/2023 - Requerimento 291 - fls. 2)

Limpeza do Córrego em Frente Clube Uirapuru - 50 Metros Lineares

Limpeza Córrego Japi (Jardim Copacabana) - 60 Metros Lineares

Limpeza Valeta de Drenagem - Meias Aço - (Jd Copacabana) - 40 Metros Lineares

Desassoreamento Rio Capivari - (Mato Dentro/Rio Acima/Champirra) -1000 metros

Desassoreamento Córrego da Roseira - 667 metros

Limpeza de Valetas de Drenagem - Roseira 111 metros

Desassoreamento Córrego Rio Jundiaí Mirim -190 metros

Desassoreamento Córrego da Toca (Bairro da Toca) - 365 metros

Desassoreamento Córrego da Julius Paulo (Ivoturucaia) - 200 metros

Desassoreamento na Rua David Brunholi (Caxambu) - 280 metros lineares

Desassoreamento trecho ao lado da fazenda Nossa senhora Conceição (Rio Acima) - 330 metros
lineares

Desassoreamento Córrego no Bairro São José (Corrupira) - 125,00 metros lineares

Desassoreamento na António Muller (Rio Acima) - Passagem da Tubulação

Desassoreamento Bairro Poste - 350 metros

Bairro do São josé/ Afluente do rio Capivari 84m de valetas desassoreados

Avenida Nami Azem/ Córrego da colónia 140 m desassoreados

Limpeza de passagem de tubulação na avenida António Muller 20m

Vale dos Cebrantes Córrego do Mato 640m desassoreados

Desassoreamento Córrego Bairro Santa Gertrudes - 150m

Desassoreamento das Valetas Rua 8-150 metros

- Desassoreamento do Córrego da Colónia- Bairro Colónia (Lado do Romão de Souza) 170 metros

- Desassoreamento do São José / e António Muller divisa com Louveira

PROGRAMAÇÃO

- Desassoreamento No Santa Gertrudes /TÍJUCO Preto/ Agua das Flares - Iniciou essa semana, com

previsão de termino em 20 dias

- Desassoreamento Córrego Vila Nambi - Previsão início para 29/11/2023

SEGUE ABAIXO LISTA DE OBRAS EXECUTADAS POR ESTA UNIDADE, PARA PREVENÇÃO DE
ENXENTES, BEM COMO IMPLANTAÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS

1- CONSTRUÇÃO DE "POLDER" (PISCINÃO).
Local: Av. Antonio Frederico Ozanan - Jardim das Tulipas.

2- CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS.
Local: Av. Antonio Pincinato - Bairro do Retiro.

3- CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS.
Local: Rua Lamartini Babo -Jardim Tamoio.

Avenida da Liberdade s/n.° - Paço Municipal "Nova Jundiaí" - Fone (11) 4589-8421/4589-8435

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

(Ofício GP.L n° 336/2023 - Requerimento 291 - fls. 3)

4- CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, ALAS, CAPTADORES e CANALETAS.
Local: Av. Geraldo Azzoni, 1783 - Bairro Rio Acima.

5- CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS.
Local: Rua António Cheleline - Jd. São Camilo

6- CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS.
Local: Av. Luiz Crivelaro - (Estrada da Boiada) - Pq. Cidade Jardim II.

7- CANALIZAÇÃO DE CÓRREGO E CONSTRUÇÃO DE ALAS.
Local: R. António Codarin, 751 - Fazenda Conceição.

8- CONSTRUÇÃO GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS.
Local: Rua Ideal Padrão - Condomínio Nami Azem - Bairro da Colónia.

respeitosas saudações.

LU)? PERNA/NDO MACHADO

<prefeit|3 Municipal

Ao

Excelentíssimo Senhor

Vereador ANTÓNIO CARLOS ALBINO

Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

NESTA

^^ h^- ^9{Wt£{^ r-- -^yn^o 00 w';;7^ü,^í.

Avenida da Liberdade s/n.° - Paço Municipal "Nova Jundiaí" - Fone (11) 4589-8421/4589-8435